
1 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 1/7 

20 octobre 2022

COMMUNE DE VIOLES

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR 

INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT

Dossier complet

20 octobre 2022



Rapport phase 1 



 

 

 

 

 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 1/54 

27 avril 2021 

  

 
RAPPORT PHASE 1 –  

VIOLES 
  

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR 

INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 
  

 27 avril 2021 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 
[...]
Vaucluse et le Gard.  

Le 1er février 2018, le président de la 

communauté de communes de Aygues 

Ouvèze en Provence a signé la charte 

d’urbanisme commercial établie par le 

Syndicat Mixte pour le SCoT du Bassin de 

Vie d’Avignon.  

 

 

 

 

 

 

Au total, sur l’ensemble du bassin de vie d’Avignon, le SCoT prévoit une hausse de la population de 

l’ordre de 50 000 habitants sur la période 2020-2035, soit un taux de croissance annuel moyen de        

1 %/an. 

 

Plan Local d’Urbanisme 

Les objectifs et enjeux  

L’urbanisme de Violès est régi par un Plan Local d’Urbanisme (PLU) approuvé en Novembre 2015. Depuis 

quelques modifications ont eu lieu et ont été approuvées.  

FIGURE 7 : Organisation du SCoT du bassin de vie d'Avignon (Source : SCoT 

Avignon) 



 

 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 26/54 

27 avril 2021 

Cette commune rural dispose d’un territoire marqué par une viticulture de qualité et offrant un cadre de vie 

attractif. 

Le Projet d’Aménagement et de Développement Durable (PADD) de Violès se décline selon trois axes 

principaux : 

▬ Réorganiser le développement du village en prenant appui sur les contraintes du territoire, 

▬ Assure une redynamisation de la vie sur la commune en insufflant un nouvel élan démographique, 

▬ Conserver le caractère rural du territoire. 

 

La commune de Violès par ces trois lignes directrices a choisi un projet de développement respectueux de son 

patrimoine naturel et de son identité. 

L’objectif de croissance démographique prévu pour les 10 années à venir (à partir de 2016) serait un 

taux de croissance démographique de 1 % soit équivalent au taux que prévoit le SCOT pour cette 

commune rurale très attractive. 

Les projets d’urbanismes et futures OAP 

L’OAP prévu dans le PLU au Nord de Violès, dans le secteur Bel Air a été réalisé.  

 

FIGURE 8 : Schéma d’aménagement de l’AOP de la commune de Violès (Source : PLU de Violès) 

 

 

TABLEAU 3 : OAP prévues dans le cadre du PLU (Source : PLU Violès)  

Nom Superficie prévue 
Nombre de 

logements/habitants prévus 

Secteur Bel Air 
- 

20 logement minimum, dont 50% 

en habitat collectif et/ou groupé 

 



 

 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 27/54 

27 avril 2021 

5.2 - Population 

▬ La Communauté de Communes de Aygues Ouvèze en Provence 

La CCAOP est marquée par une évolution constante de sa population et ce depuis à minima les années 70. 

Depuis 2012, la population s’est accrue de manière moins significative avec en 2021 une population totale 

estimée à 20 013 habitants. 

 

TABLEAU 4 : Evolution de la population permanente sur le périmètre d’étude de 1968-2021 (Source : INSEE) 

 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 2021 

Population 

CCAOP 
9 186 10 213 12 131 14 531 15 977 17 218 18 581 19 375 20 013 

 

 

FIGURE 9 : Evolution de la population de la CCAOP de 1968-2021 (Source : INSEE) 

 

▬ Violès 

La commune de Violès connait un rythme de croissance démographique moyenne depuis plus d’une 

cinquantaine d’années. De 1990 à 2012, on note une stabilisation, cependant le rythme de croissance semble 

augmenter de nouveau après 2011 avec une population en 2021 qui s’élève à 1 729 habitants. Cette évolution 

est comparable à celle de la CCAOP puisqu’on observe de la même manière cette tendance à l’accroissement.   

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2016 2017 2021

Evolution de la population de la CCAOP de 1968-2021 

Camaret-sur-Aygues Uchaux Piolenc

Violès Lagarde-Paréol Travaillan

Sérignan-du-Comtat Sainte-Cécile-les-Vignes



 

 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 28/54 

27 avril 2021 

 

FIGURE 10 : Evolution de la population de Violès de 1968-2021 (Source : INSEE) 

 

5.3 - Logements 

Pour l’année 2017, Violès compte 812 logements soit 9 % du parc de logements de la CCAOP. 

  

TABLEAU 5 : Evolution du parc de logement de Violès (Source : INSEE) 

 Résidences 

principales 

Résidences secondaires et 

logements occasionnels 

Logements 

vacants 

Total 

Violès  682 45 85 812 

CCAOP 7 998 394 779 9 171 

 

En terme d’occupation des logements, le ratio moyen en 2017 est de 2,39 habitants/foyer, soit la même 

moyenne que sur la CCAOP (2,4).  

5.4 - Capacité d’accueil touristique 

La capacité d’accueil touristique de la commune de Violès est d’un seul hébergement (camping 4 étoiles) 

représentant 49 emplacements touristiques selon les chiffres de l’INSEE au 1er janvier 2021.  

Le PLU de Violès affiche une volonté de redynamiser la vie sur la commune en insufflant un nouvel élan 

démographique, tout en conservant le caractère rural du territoire et en préservant les espaces naturels 

et les boisements significatifs.  

5.5 - Perspectives d’évolution 

Deux scénarios ont été étudiés pour la projection de la population de la commune de Violès.  

▬ Scénario 1 : Ce scénario est basé sur un taux de croissance sur la période 2006-2017 estimé annuel à 

1,45 % 

▬ Scénario 2 : Ce scénario est basé sur le taux de croissance moyen annuel fixé par le PADD du PLU, et 

préconisé par le SCoT soit 1 % 

 

Les résultats de cette analyse sont présentés jusqu’à l’horizon 2050 dans la figure suivante : 

1 161 1127
1 198

1 360

1 536 1 547 1 558
1 653 1 677 1729

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

1968 1975 1982 1990 1999 2006 2011 2016 2017 2021

N
o

m
b

re
 d

'h
a
b

it
a
n

t

Année

Evolution population Violes (1968-2021)



 

 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 29/54 

27 avril 2021 

 

 

FIGURE 11 : Evolution de la population et projection de population (Source : INSEE + Analyse EGIS) 

 

Les projections pour les années 2030, 2040 et 2050 pour la commune de Violès sont données dans le tableau 

ci-dessous :  

TABLEAU 6 : Projection de la population aux horizons 2030-2050 sur la commune de Violès (Source : Analyse 

EGIS) 

  Horizon 2030 Horizon 2040 Horizon 2050 

Scénarios 
Scénario 1 Scénario 2 Scénario 1 Scénario 2 Scénario 1 Scénario 2 

2006-2017 SCoT - PLU 2006-2017 SCoT - PLU 2006-2017 SCoT - PLU 

TCAM 1,45 1,00 1,45 1,00 1,45 1,00 

Population 

totale 
2 023 1 909 2 336 2 108 2 698 2 329 

 

 

Parmi ces scénarios, le scénario qui semble être le plus représentatif et le plus cohérent avec les 

prévisions des documents d’urbanisme en vigueur est le scénario 2, utilisant le taux de croissance annuel 

moyen préconisé par le SCoT et le PLU, avec une population estimée en 2030 à 1 909, en 2040 à 2 108 

habitants et en 2050 à 2 329. 

Cette analyse et le choix définitif du scénario retenu feront l’objet d’une discussion avec la CCAOP car ils 

serviront pour la suite de l’étude à l’analyse des besoins futurs.  

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020 2030 2040 2050

N
o

m
b

re
 d

'h
a
b

it
a
n

ts
 

Année

Evolution de la population de Violès et projection de population 

Population

totale

TCAM 2006-

2017

Taux PLU -

SCoT



 

 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 30/54 

27 avril 2021 

6 - RECENSEMENT DES ABONNES INDUSTRIELS  

6.1 - Listing des industriels 

L’objectif est de recenser les établissements industriels potentiellement raccordés aux réseaux collectifs 

susceptibles d’avoir un impact sur le milieu ou sur le fonctionnement du réseau, particulièrement en termes de 

pollution. 

La commune de Violès cumule au total 5 établissements de type agro-alimentaire disposants de conventions 

de déversements. L’ensemble des conventions ont été renouvelées pour la période 2021-2026. 

 

 



 

 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 31/54 

27 avril 2021 

7 - PRESENTATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

7.1 - Gestion et exploitation des ouvrages 

Les compétences dans les domaines de l’assainissement des eaux usées sont à la charge de la CCAOP.  

L’exploitation du système d’assainissement de la commune de Violès est confiée aujourd’hui à SUEZ, et ce 

jusqu’au 31/12/2022. 

Le tableau suivant synthétise les maîtres d’ouvrages et les exploitants pour le système de traitement et de 

collecte.  

TABLEAU 7 : Gestion du système (Source : MAS 2020) 

Nom (N° 

Sandre) 

Système de traitement eaux 

usées 

Système de collecte lié au système de traitement 

Maître 

d’ouvrage 

Exploitant Maître 

d’ouvrage 

Exploitant Réseau 

060984029001 CCAOP SUEZ CCAOP SUEZ VIOLES 

 

7.2 - La station d’épuration 

La station a été construite en 2008.  

Les caractéristiques générales de la STEP sont précisées dans le tableau ci-dessous :  

TABLEAU 8 : Caractéristiques de la station d'épuration 

Caractéristiques générales de la station d’épuration 

Date de la visite  
Capacité 

nominale 

1 900 EH 

Type de station Boues activées aération prolongée  

Code station 
060984149002 Débit de 

référence 

285 m3/j 

Date de mise en 

service 

2008 Arrêté 

d'autorisation 
N° SI2007-08-31-
0050DDAF 

Situation 

cadastrale 

Commune de Violès 

 
Milieu récepteur L’Ouvèze 

Niveaux de rejet 

de l'arrêté 

ministériel du 

21/07/2015 

Arrêté 21/07/2015 : 

DBO5 = 25 mg/L ou rdt min = 60 % 

DCO = 125 mg/L ou rdt min = 60 % 

MES = 35 mg/L ou rdt min = 50 % 

Localisation de la station d'épuration 



 

 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 32/54 

27 avril 2021 

 

 

 

FIGURE 12 : Entrée STEP Violès (Source : EGIS) 

La filière de traitement comprend : 

▬ File eau  

Type de traitement : Biologique // Filières de traitement : Boues activées aération longue 

▬ 1 poste de relevage des eaux brutes 

▬ 1 dégrilleur 

▬ 1 dessableur/déshuileur 

▬  1 bassin d’aération 

▬ 1 poste de dégazage 

▬ 1 poste de recirculation 

▬ 1 clarificateur 

▬ 1 canal de comptage des eaux épurées 

▬ 1 poste de relevage des eaux traitées 

▬ 1 poste toutes eaux 

 



 

 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 33/54 

27 avril 2021 

▬ File boue  

Type de traitement : Déshydratation des boues // Filières de traitement : Déshydratation 

mécanique  

▬ 1 pompe d’extraction des boues 

▬ 1 silo de stockage des boues 

▬ 1 centrifugeuse 

 

Quelques chiffres clés : 

En 2019, la station de Violès a collecté plus de 53 700 m3 soit 3,3 % du volume total collecté sur l’ensemble du 

territoire de la CCAOP.  

TABLEAU 9 : Volumes d’eaux usées traitées à la STEP de Violès  (Source : RAD 2019) 

 2019 

Volumes collectés (m3) 53 743 

Volumes déversés en tête de station (m3) 0 

Volumes traités 53 956 

 

A noter que le volume traité est supérieur au volume collecté, cela peut être dû à une erreur de mesure, ou à 

des apports extérieurs au réseau de collecte. 

Concernant la filière boues, le tonnelage des boues évacuées a légèrement augmenté l’année 2018. 

Toutes les boues sont évacuées sur le centre de compostage Terre de Provence à Mondragon.  

TABLEAU 10 : Filière boue de la STEP de Violès (Source : RAD 2019 + assainissement.developpement-

durable.gouv.fr) 

 2017 2018 2019 

Boues produites en tonnes de MS 16,3 22 17 

Conformité des analyses OUI OUI OUI 

7.3 - Le système de collecte 

Le réseau de collecte 

Linéaire du réseau 

Le linéaire du réseau d’assainissement de Violès s’élève à 7 575 ml hors refoulement et 165 ml de refoulement.  

Nature du réseau  

La nature du réseau est de type séparatif sur l’ensemble de la CCAOP.  

Densité d’habitants/km de réseau  

Avec un linéaire total de 7 740 ml et environ 534 abonnés en 2020, la densité d’habitants pour la commune de 

Violès est d’environ 69 habitants par km de réseau.  

Année de pose de canalisations (âge) 

Dans les données fournis par le SIG, les premières dates de pose de canalisation datent de 1600, cela concerne 

la majorité du linéaire puisque cela correspond à un linéaire d’environ 5 700 ml. Cette information est à prendre 



 

 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 34/54 

27 avril 2021 

avec précaution, cela signifie que pour ce linéaire nous ne disposons pas de l’information relative à l’âge des 

canalisations. Pour le linéaire restant, la répartition est présentée ci-dessous, avec une évolution peu constante 

puisqu’on observe des années ou presque 700 ml ont été posés ou bien quelques dizaines seulement.  

 

FIGURE 13 : Longueur de canalisation en fonction de l’année de pose (Source : SIG) 

 

L’âge des canalisations est une information nécessaire pour la maîtrise du patrimoine, cependant 

pour 75 % du linéaire environ cette donnée n’est pas connue et non renseignée dans le SIG.  

Diamètre des canalisations  

Le réseau de Violès se caractérise par des diamètres variant de 150 à 200. Environ 70 % du réseau est de 

diamètre 200. Le diamètre reste inconnu pour seulement 7,9 % du réseau d’assainissement de Violès.  

 

FIGURE 14 : Linéaire de canalisation en fonction du diamètre (Source : SIG) 

 

Les diamètres des conduites sont renseignés dans la base de données pour environ 92 % du linéaire totale du 

réseau.  

La maîtrise de cette connaissance est indispensable pour :  

▬ L’analyse du fonctionnement du système de collecte (mesures, diagnostic permanent..), 

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

800,0

2000 2010 2011 2012 2013 2018 2019

Linéaire de canalisation en fonction de l'année de pose 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Inconnu 150 200

Linéaire de canalisation en fonction du diamètre du réseau 



 

 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 35/54 

27 avril 2021 

▬ La préparation des opérations d’entretien et de maintenant (curage, débouchage..), 

▬ La programmation des travaux de réhabilitation, renforcement, renouvellement ou extension du 

réseau.  

Les résultats des différentes interventions sur le réseau ou des études de diagnostic (visites, entretien, 

inspections caméra) devront être exploités pour parfaire cette connaissance, notamment pour les réseaux donc 

l’information est inconnue.  

Le réseau de collecte des eaux usées est essentiellement constitué de canalisation en 200 mm (PVC et 

amiante-ciment). 

Matériaux des canalisations  

Le patrimoine de canalisation de Violès ne comporte que 3 types existants de matériaux (renseignés). 

Parmi les informations dont nous disposons, le matériau prédominant est l’amiante-ciment avec 59,5 % présent 

sur le réseau EU de la commune, suivi par le PVC avec 28 %. 

Cette analyse montre également que pour 7,9 du linéaire le matériau est inconnu. 

 

FIGURE 15 : Répartition du type de matériau du réseau d’assainissement (Source : SIG) 

 

Compte tenu de l’importance de la sensibilité du réseau, la proportion de canalisation en amiante 

ciment (59 %) constitue un point sensible du patrimoine de Violès.  

Ce taux montre que les travaux de renouvellement du patrimoine sont à ce jour insuffisant.   

Les postes de refoulement  

Le système de collecte des eaux usées de la ville de Violès ne compte qu’un seul poste de refoulement : PR de 

l’ancienne STEP, mis en service en 2008, avec un débit nominal de 30 m3/h, et qui comporte un trop plein. 

TABLEAU 11 : Poste de refoulement (Source : RAD 2019) 

Nom de l’ouvrage Mise en service Capacité  

(m3/h) 

Trop Plein Milieu 

Récepteur 

Ancienne STEP 2008 30 Oui - 

 

Les points de déversements 

Le réseau de collecte ne comporte pas de surverse. 

7,9%

28,0%

59,5%

4,6%

Répartition de la nature des matériaux des canalisations 

Inconnu PVC Amiante ciment Polypropylène



 

 
MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 36/54 

27 avril 2021 

8 - ANALYSE DU FONCTIONNEMENT DU SYSTEME 
[...]
Tableau 5 : Synthèse de l’analyse des besoins (Source : Egis) .................................................................................................. 9

Tableau 6 : Caractéristiques principales de la masse d’eau FRDR390 (Source : EAURMC) ......................................... 10

Tableau 7 : Poste de refoulement (Source : RAD 2019) ............................................................................................................ 11

Tableau 8 : Caractéristiques générales de la station de Violès (Source : Egis) ................................................................. 12

Tableau 9 : Capacité théorique de la station (Source : MAS 2020)....................................................................................... 13

Tableau 10 : valeurs au rejet à respecter (Source : MAS 2020) .............................................................................................. 13

Tableau 11 : Résultats des mesures de temps sec (Source : CHESS EPUR et EGIS) ....................................................... 14

Tableau 12 : Résultats des mesures de temps de pluie (Source : Chess Epur et Egis) .................................................. 15

Tableau 13 : Programme de travaux de 2012 (Source : Egis) .................................................................................................. 18

Tableau 14 : Base de prix pour la pose de collecteurs ............................................................................................................... 20

Tableau 15 : Base de prix pour la création d’une station de pompage .............................................................................. 21

Tableau 16 : Base de prix pour la création d’un bassin de stockage ................................................................................... 21

Tableau 17 : Base de prix pour des réparations ponctuelles................................................................................................... 21

Tableau 18 : Synthèse des inspections cameras (Source : Egis) ............................................................................................. 22

Tableau 19 :  Grille de priorisation (Source : Egis) ....................................................................................................................... 23

Tableau 20 : Estimation des volumes d’ECPP éliminables par tronçons (Source : Egis) ............................................... 24

Tableau 21 : Travaux de renouvellement du patrimoine réseau (Source : Egis) .............................................................. 27

Tableau 22 Bilan des travaux a réaliser (source : egis) ............................................................................................................... 29

Tableau 23 : Synthèse du programme de travaux (source Egis) ............................................................................................ 30

Tableau 24 : Bilan de fonctionnement du système d’assainissement collectif de Violès ............................................ 32



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 6/35 

1er juin 2022

ANNEXE 
Annexe 1 : Proposition de programme de travaux 2022 

LISTE DES ABREVIATIONS 

ANC Assainissement Non Collectif 

BV Bassins Versants 

CCAOP Communauté de Communes de Aygues Ouvèze en Provence 

DO Déversoir d’Orage 

ECPM 

Eaux Claires Parasites Météoriques. Intrusion d’eaux claires dans les réseaux 

séparatifs eaux usées par temps de pluie du fait de mauvais raccordements 

(gouttières, avaloirs, tampons non étanches, siphons de cour) 

ECPP Eaux Claires Parasites Permanentes 

EH  Equivalent Habitants 

EU Eaux Usées 

GC Génie Civil 

ITV  Inspections télévisuelles 

OAP Orientation d’Aménagement et de Programmation 

PLU Plan Local d’Urbanisme 

PR Postes de Refoulement 

RAD Rapport Annuel du Délégataire 

SCoT Schéma de Cohérence Territorial 

SDA Schéma Directeur d’Assainissement 

STEP  Station d’Epuration 

TP Trop Plein 



7 

1 - PREAMBULE 

L’objectif de cette étude est de mettre à jour le Schéma Directeur Intercommunal d’Assainissement (SDA)

et le zonage de l’assainissement réalisés en 2012.

L’actualisation du SDA souhaitée par la CCAOP a pour objectifs :  

▬ Améliorer la connaissance du patrimoine, 

▬ Réaliser un diagnostic complet de l’état de fonctionnement des réseaux, des déversoirs d’orages, des 

autres points de rejets direct au milieu naturel et des stations d’épuration, 

▬ Assurer leur fonctionnement optimal en réduisant les effets potentiellement néfastes sur 

l’environnement, 

▬ Prévoir l’évolution des structures d’assainissement pour répondre aux besoins actuels et futurs des 

communes, 

▬ Elaborer un programme chiffré de travaux à réaliser sur le réseau existant. 

Le présent document constitue le rapport de Phase 4. 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 8/35 

1er juin 2022

2 - RAPPEL DU CONTEXTE GENERAL DE L’ETUDE 

2.1 - Démographie et urbanisme  

Evolution démographique et habitat  

Le dernier recensement de 2022 indique une population de 1743 habitants pour le système de Violès. 

La population est en constante évolution depuis 1968. Un ralentissement du rythme de croissance est observé 

à partir de 2011. 

TABLEAU 1 : Evolution de la population (Source : Insee) 

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 2021 2022 

Violès 1 161 1 127 1 198 1 360 1 536 1 547 1 558 1 677 1 729 1 743 

En ce qui concerne les catégories de logements sur la commune, les résidences principales représentent 84%

de l’ensemble des logements. Le nombre de logements occasionnels et/ou secondaires représente 6% du parc 

de logements, ce qui témoigne d’une fréquentation saisonnière peu importante. Le nombre de logements 

vacants représente 10%.

TABLEAU 2 : Type de logement sur les communes du système de Violès (Source : Insee) 

Type de logement Violès 

Nombre total de logements 812 

Nombre de résidences principales 682 

Nombre de résidences secondaires 45 

Nombre de logements vacants 85 

Evolution du nombre d’abonnés et d’habitants desservi  

Entre 2017 et 2020, le nombre d’habitants desservis a légèrement diminué. En 2020, le nombre 

d’habitants desservis est estimé à 1175. 

TABLEAU 3 : Evolution du nombre d’abonnés et d’habitants desservi (Source : RPQS) 

2017 2018 2019 2020 

Violès 

Nombre d’habitants desservi 1267 1300 1300 1175 

Nombre d’abonnés assainissement 507 521 530 534 

Nombre d’abonnés au service eau 

potable 

790 
803 

Taux de desserte 100 100 100 100 

Assainissement non collectif  

La commune de Violès compte 266 dispositifs ANC. 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 9/35 

1er juin 2022

2.2 - Perspectives d’urbanisation  

Les documents d’urbanisme en vigueur  

La commune de Violès dispose d’un PLU approuvé Le 20 juin 2016 et opposable depuis le 28 juillet 2016 

Scénarios d’évolution de la population  

Plusieurs scénarios d’évolution de la population ont été étudiés. Le scénario le plus représentatif et le plus 

cohérent avec les prévisions des documents d’urbanisme en vigueur est le scénario utilisant le taux de 

croissance annuel moyen préconisé par le SCoT et le PLU, soit 1%/an. 

TABLEAU 4 : Projections de population de Violès(Source : Egis) 

2021 2030 2040 2050 

Violès 1729 1909 2108 2329 

En se basant sur ce taux prévisionnel, les perspectives d’évolution pour Violès affichent une 

population de 2329 habitants en 2050, soit une augmentation par apport à 2021, estimée à 221 

habitants. 

Raccordement des secteurs actuellement en assainissement individuel  

Sans objet. 

OAP à venir 

Un projet est à venir sur la commune de Violès (Zone 2AU). 

2.3 - Synthèse  

En prenant en compte l’évolution de la démographie, la population supplémentaire à considérer pour les 

horizons 2030, 2040 et 2050 est précisée ci-dessous :  

TABLEAU 5 : Synthèse de l’analyse des besoins (Source : Egis) 

HORIZON 2030 2040 2050 

Nombre d’habitants raccordés actuels 1175 

Projection démographique  + 180 + 199 + 221 

La station d’épuration devra être en mesure de recevoir les effluents supplémentaires jusqu’à horizon 

2050.  

2.4 - Le milieu récepteur  

Le milieu récepteur de la station d’épuration de Violès est une rivière qui porte le nom de « L‘Ouvèze », affluent 

du Rhône, dont elle fait sa connexion à environ 20 km au sud de la commune de Violès. La masse d’eau 

correspondante est la suivante FRDR390 l‘Ouvèze du ruisseau de Toulourenc à la Sorgue.  

Les caractéristiques de cette masse d’eau sont présentées ci-après : 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 10/35 

1er juin 2022

Tableau 6 : Caractéristiques principales de la masse d’eau FRDR390 (Source : EAURMC) 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 11/35 

1er juin 2022

3 - BILAN DE L’ETUDE DIAGNOSTIC  

3.1 - Le réseau d’assainissement 

La commune de Violès dispose d’un réseau d’assainissement séparatif de collecte et de transfert qui véhicule 

les effluents vers les stations d’épuration de la commune. 

Le linéaire du réseau d’assainissement de Violès s’élève à 7 575 ml hors refoulement et 165 ml de réseau de 

refoulement. 

Le réseau de Violès se caractérise par des petits diamètres de 150 à 200 mm. Le diamètre reste inconnu pour 

7.9% du réseau d’assainissement de Violès. 

Le patrimoine de canalisation de Violès se caractérise par trois types de matériaux existants (renseignés). Le 

matériau prédominant est l’amiante-ciment avec 59,5 % présent sur le réseau EU de la commune, suivi par le 

PVC avec 28 %. Le matériau reste inconnu pour 7.9 % du linéaire. 

3.2 - Les postes de refoulement 

Le système de collecte des eaux usées de la ville de Violès ne compte qu’un seul poste de refoulement : PR de 

l’ancienne STEP, mis en service en 2008, avec un débit nominal de 30 m3/h, et qui comporte un trop plein. 

Tableau 7 : Poste de refoulement (Source : RAD 2019) 

Nom de l’ouvrage Mise en service Capacité  

(m3/h) 

Trop Plein Milieu 

Récepteur 

Ancienne STEP 2008 30 Oui - 

3.3 - Les surverses 

Le système d’assainissement de Violès dispose d’un seul trop plein situé dans la bâche du PR Ancienne STEP. 

3.4 - La station d’épuration 

La station d’épuration construite en 2008 a une capacité de 1900 EH soit une capacité nominale organique de 

114 kg/j de DBO5. 

La station est de type boues activées aération prolongée. 

Le rejet se fait dans l’Ouvèze. Les valeurs limites de rejets ainsi que les caractéristiques générales de la STEP 

sont présentées dans le tableau ci-dessous. 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 12/35 

1er juin 2022

TABLEAU 8 : Caractéristiques générales de la station de Violès (Source : Egis) 

Caractéristiques générales de la station d’épuration 

Date de la visite 
Capacité 

nominale 

1 900 EH 

Type de station Boues activées aération prolongée 

Code station 
060984149002 Débit de 

référence 

285 m3/j 

Date de mise en 

service 

2008 Arrêté 

d'autorisation 
N° SI2007-08-31-
0050DDAF 

Situation 

cadastrale 

Commune de Violès 
Milieu récepteur L’Ouvèze 

Niveaux de rejet 

de l'arrêté 

ministériel du 

21/07/2015 

Arrêté 21/07/2015 : 

DBO5 = 25 mg/L ou rdt min = 60 % 

DCO = 125 mg/L ou rdt min = 60 % 

MES = 35 mg/L ou rdt min = 50 % 

Localisation de la station d'épuration 

Description de la filière 

La filière de traitement comprend : 

▬ File eau  

Type de traitement : Biologique // Filières de traitement : Boues activées aération longue

▬ 1 poste de relevage des eaux brutes 

▬ 1 dégrilleur 

▬ 1 dessableur/déshuileur 

▬  1 bassin d’aération 

▬ 1 poste de dégazage 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 13/35 

1er juin 2022

▬ 1 poste de recirculation 

▬ 1 clarificateur 

▬ 1 canal de comptage des eaux épurées 

▬ 1 poste de relevage des eaux traitées 

▬ 1 poste toutes eaux 

▬ File boue  

Type de traitement : Déshydratation des boues // Filières de traitement : Déshydratation 

mécanique  

▬ 1 pompe d’extraction des boues 

▬ 1 silo de stockage des boues 

▬ 1 centrifugeuse 

Capacité nominale de la station actuelle  

La station a été conçue pour traiter la pollution générée par 1900 EH. 

Les capacités nominales de la station sont définies dans l’arrêté préfectoral du 31 Aout 2007. 

TABLEAU 9 : Capacité théorique de la station (Source : MAS 2020) 

Organique (kg/jour de 

DB05) 
Hydraulique (m3/jour) 

Qpointe (m3/heure) 

(TS) 

Equivalent habitants 

(EH) 

114 285 15.5 1900 

Valeur au rejet 

Le rejet de la STEP de Violès se fait dans l’Ouvèze. 

La qualité que doit respecter le rejet a été fixée dans l’arrêté préfectoral du 31 Aout 2007 de la station de 

traitement de Violès. 

Les valeurs que doivent respecter les rejets de la station sont : 

TABLEAU 10 : valeurs au rejet à respecter (Source : MAS 2020) 

MES  DCO  DBO5  PT 

Concentration maximale 

des rejets (mg/l)
35 125 25 / 

Rendement minimum 

(%)
50 60 60 20 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 14/35 

1er juin 2022

4 - BILAN DE FONCTIONNEMENT DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT  

4.1 - Le réseau d’assainissement 

Constats issus de la reconnaissance des réseaux  

La reconnaissance partielle des réseaux effectuée en 2021 a permis d’évaluer l’état général des regards de visite 

et de mettre en évidence d’éventuelles problématiques d’accès, d’entretien, d’arrivée d’eaux claires parasites 

et autres anomalies. 

Le réseau de collecte est globalement en bon état et son fonctionnement par temps sec est satisfaisant. 

Parmi les regards qui ont été ouverts certaines problématiques peuvent être mises en avant et sont listées ci-

après : 

▬ Infiltration : 

Branchements pénétrants au niveau de la rue du Moulin et de la rue du 19 Mars 1962 (peuvent être 

responsables d’une source importante d’eaux claires parasites) 

▬ Mise en charge : 

Des traces de mise en charge observées au niveau de : 

▬ Rue du 19 mars 1962 

▬ Route de Vaison la Romaine 

▬ Chemin des Violettes 

De manière générale, l’état général des regards est bon, aucun problème de GC n’a été relevé. Des traces 

de mise en charge ont été observés à quelques reprises.  

Au niveau de la route de Vaison la Romaine, il serait nécessaire de changer les couvercles des tampons 

afin que ces derniers soient adaptés au passage des poids lourds. 

Constats issus de la campagne de mesures nappe haute 

Mesures de temps sec 

Le tableau suivant regroupe les mesures de volumes journaliers moyens de temps sec et les ECPP pour la 

commune de Violès. 

TABLEAU 11 : Résultats des mesures de temps sec (Source : CHESS EPUR et EGIS) 

Valeurs VIO1 VIO2 VIO3 Total commune 

Linéaire (ml) 1 452 2 197 3 040 6689 

Volume moyen journalier (m³/j) 107 40 19 166 

Volume moyen ECPP (m³/j) 45 8 4 57 

% Volume ECPP / volume total 

BV 
42% 20% 19% 34% 



MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR INTERCOMMUNAL D’ASSAINISSEMENT ET DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 15/35 

1er juin 2022

Volume ECPP BV / linéaire BV 

(m³/j/km) 
31 4 1 8 

% ECPP / total commune 79% 14% 6% 100% 

Volume moyen EU strict (m³/j) 62 32 16 110 

Sur la commune de Violès, le BV VIO1 reste sensible aux entrées d’ECPP. 

Les travaux de réhabilitation réalisés dans le BV VIO2 montrent une nette amélioration par rapport à 

2012. 

Mesures de temps de pluie 

Le tableau suivant regroupe les surfaces actives (ECPM) pour chacune des deux pluies interceptées. 

TABLEAU 12 : Résultats des mesures de temps de pluie (Source : Chess Epur et Egis) 

Valeurs VIO1 VIO2 VIO3 
Total 

commune 
STEP Violès 

Linéaire (ml) 1 452 2 197 3 040 6689 / 

Pluie du 7 mars : 6 mm 

Surface active estimée (m²) 1 728 34 1 989 3 752 4 495 

SA BV / linéaire BV (m²/km) 1 190 16 654 561 672 

% SA BV/SA totale mesurée 

sur la commune 
46% 1% 53% 100% 

Pluie du 11 avril : 17 mm 